Согласовано начальник отдела культуры администрации Зеленчукского муниципального района

В. Н. Карпинцов 2018 г. Утверждаю директор муниципального бюджетного учреждения культуры «Зеленчукская центральная библиотека»

Л.Х.Чотчаева «ОЭ» 2018 г.

Положение

о проведении районного конкурса «Пусть помнят живые, пусть знают потомки» на лучшее массовое мероприятие, посвящённое Великой Отечественной войне среди библиотек Зеленчукского муниципального района.

1.Общие положения

- 1.1. Настоящее Положение определяет цели и задачи, условия и порядок проведения районного конкурса «Пусть помнят живые, пусть знают потомки» на лучшее массовое мероприятие, посвящённое Великой Отечественной войне среди библиотек Зеленчукского муниципального района.
- 1.2. Районный конкурс «Пусть помнят живые, пусть знают потомки» (далее Конкурс), проводит муниципальное бюджетное учреждение культуры «Зеленчукская центральная библиотека» совместно с отделом культуры администрации Зеленчукского муниципального района.

2. Цели и задачи проведения Конкурса

- 2.1. Воспитание чувства патриотизма и гордости за героическое прошлое нашей страны, привлечение внимания молодёжи к чтению книг военной и патриотической тематики.
- 2.2. Сохранение истории военного времени, исторической памяти у подрастающего поколения.
- 2.3. Совершенствование организации краеведческих фондов, создание и подготовка собственных историко-краеведческих материалов, активное их использование в массовой работе.

- 2.4. Активизация исследовательской и поисковой работы среди взрослого населения, молодежи и детей, направленной на изучение военного прошлого КЧР, своего села, аула.
- 2.5.Выявление, изучение и внедрение библиотечных инноваций по краеведению среди читателей, развитие творческого потенциала библиотекарей.
- 2.6. Распространение знаний об определённой местности (в частности из истории в годы Великой Отечественной войны Зеленчукского района, истории сельских поселений, истории сёл, аулов).

3. Участники Конкурса

3.1.К участию в Конкурсе приглашаются все библиотеки Зеленчукского муниципального района.

4. Порядок проведения Конкурса

- 4.1. Конкурс проходит с 16 апреля по 10 августа 2018 г.
- 4.2. Конкурс проводится по следующим номинациям:

«Все для фронта, все для Победы!» (героизм тружеников тыла в годы Великой Отечественной войны)

«Военная история семьи»

«Война в памяти односельчан»

«Наш район в годы Великой Отечественной войны»

«Дети войны»: воспоминания о военном детстве

«Памятники боевой славы» (о памятниках на территории села, аула)

«Наши земляки – ветераны ВОВ»

- 4.3. Участники Конкурса проводят крупные массовые мероприятия (урок мужества, час патриотизма, тематический вечер, вечер памяти, вечервстреча, час воспоминаний, устный журнал и др.)
- 4.4.В период подготовки конкурсных мероприятий можно воспользоваться материалами МБУК «ЗЦБ», консультироваться с сотрудниками МБО МБУК «ЗЦБ».
- 4.5. Для проведения Конкурса формируется состав жюри, которое определяет и награждает победителей.
- 4.6. Члены жюри посещают проводимые библиотеками крупные массовые мероприятия (или циклы мероприятий); время оговаривается заранее.

5. Требования к работам, критерии оценки

- 5.1.Для участия в Конкурсе необходимо предоставить заявку до 16 апреля 2018 года (приложение).
- 5.2. При оценке конкурсных работ жюри учитывает:
 - Наличие тематической выставки;
 - Использование различных форм индивидуальной и массовой работы, наглядных пособий (стендов, плакатов, тематических папок) по военно-патриотическому воспитанию;
 - Проведение крупного массового мероприятия;
 - Многоаспектность раскрытия темы мероприятия;
 - Взаимодействие библиотеки с другими организациями (школами, общественными организациями и т.п.).
- 5.3. Критерии оценки мероприятия:
 - сценарий мероприятия;
 - тематика мероприятия должна соответствовать теме
 Конкурса;
 - раскрытие темы за счёт наглядного материала и содержания;
 - исследовательская работа (документы, фотографии),
 накопительные папки;
 - обзор литературы;
 - объем информационного материала и форма подачи.
- 5.4.Сценарий мероприятия предоставляется в методикобиблиографический отдел МБУК «ЗЦБ» в печатном виде с указанием названия библиотеки, ФИО и должности составителя, названия работы.

6.Соблюдение авторских прав

6.1.Организаторы Конкурса оставляют за собой право на использование конкурсных работ в целях популяризации краеведческой деятельности с указанием библиотеки и автора.

7. Подведение итогов и награждение участников

- 7.1.Итоги Конкурса подводит жюри в составе сотрудников МБУК «ЗЦБ» и отдела культуры АЗМР.
- 7.2. Определение победителей будет проходить по номинациям.

- 7.3. Победителям в каждой номинации будут вручены Дипломы, а участники отмечены благодарственными письмами отдела культуры АЗМР.
- 7.4.Информация об итогах Конкурса будет размещена на сайте МБУК «ЗЦБ», опубликована в районном СМИ.

Приложение

к Положению о районном Конкурсе «Пусть помнят живые, пусть знают потомки» на лучшее массовое мероприятие, посвящённое Великой Отечественной войне среди библиотек Зеленчукского муниципального района.

Заявка на участие в Конкурсе

Сельское поселение	
Наименование библиотеки	
Номинация	
Наименование мероприятия	
Дата	
Ответственный	